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Введение

Актуальность темы диссертационного исследования. Муниципальное

образование выступает в качестве территориальной основы реализации

муниципальной власти и права на осуществление местного самоуправления. Перед

государством при формировании территориальных основ местного

самоуправления стоит непростая дилемма. С одной стороны, в силу

конституционно-правовой природы местного самоуправления, органы местного

самоуправления должны быть максимально приближены к населению. С другой

стороны, при установлении состава территорий и границ муниципальных

образований следует учитывать наличие необходимой инфраструктуры, для

эффективного решения вопросов местного значения и удовлетворения интересов и

потребностей населения муниципальных образований.

Нормативно-правовое обеспечение территориальной организации местного

самоуправления требует определение баланса между рациональной

территориальной организацией и приближенностью территорий, где

функционируют органы местного самоуправления к населению. Это

подтверждается неоднократным проведением муниципальных реформ и

изменением юридических конструкций в данной сфере.

Проводимая в России муниципальная реформа в последние годы, направлена

на усиление государственного воздействия в сфере местного самоуправления, в

том числе и в области территориальной организации, сопровождается развитием

юридической урбанологии (С.В. Нарутто, В.В. Таболин, Е.С. Шугрина и др.)1.

Тенденцией в производстве муниципально-территориальных изменений

последних лет является укрупнение муниципальных образований и отказ от

поселенческого уровня местного самоуправления в отдельных субъектах РФ.

1 Юридическая урбанология. Урбанологическая теория: коллективная монография в 2-х томах / Под общей

редакцией: В.В. Таболина. М.: Юстицинформ, 2021. – 824 с; Нарутто С.В., Шугрина Е.С., Исаева И.А., Алебастрова

И.А. Территория в публичном праве: монография. – М.: Норма: НИЦ ИНФРА-М, 2013. – 320 с.
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В науке муниципального права данные процессы оцениваются некоторыми

учеными как отступление от демократических начал в системе местного

самоуправления и отстранение населения муниципального образования от участия

в решении важнейших вопросов на муниципальном уровне (Ю.В. Благов, Е.В.

Гриценко, А.Н. Костюков).

Другие правоведы отмечают необходимость усиления

конституционализации отечественной модели местного самоуправления (Н.С.

Бондарь, А.А. Джагарян).

Поправки к Конституции Российской Федерации (далее – Конституция РФ),

принятые в 2020 г. инициированные Президентом Российской Федерации (далее –

Президент РФ)2 затронули и сферу местного самоуправления. Конституционные

поправки внесли изменения и дополнения в три статьи главы 8 Конституции РФ, в

том числе посвящённые конституционно-правовым основам территориальной

организации местного самоуправления. Принятие конституционных поправок

возобновило дискуссию в науке конституционного и муниципального права о

конституционной модели и судьбе местного самоуправления в России.

Некоторые ученые рассматривают поправки к Конституции РФ 2020 г. в

качестве конституционализации отдельных положений Федерального закона от 6

октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации»3 (далее – Федеральный закон № 131-

ФЗ) и практики его применения, которая сформировалась в последние годы (Н.Л.

Пешин, О.И. Баженова, Е. Кискин и др.).

Другие правоведы оценивают поправки к Конституции РФ как процесс

деконституционализации местного самоуправления (А.А. Кондрашев) или

снижение конституционных гарантий местного самоуправления (И.В. Бабичев).

2 См.: 1) Послание Президента РФ Федеральному Собранию от 15 января 2020 г. // Российская газета. 2020. 16 января.

2) О совершенствовании регулирования отдельных вопросов организации и функционирования публичной власти:

Закон РФ о поправке к Конституции РФ от 14 марта 2020 г. № 1-ФКЗ // Российская газета. 2020. 16 марта.
3 Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации: федеральный закон от 6

октября 2003 г. № 131-ФЗ // Российская газета. 2003. 8 октября.
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Население муниципального образования как основной субъект в системе

местного самоуправления в соответствии с Конституцией РФ и действующим

законодательством, наделено рядом прав на участие в решении вопросов в сфере

производства муниципально-территориальных изменений, территориального

планирования и градостроительного зонирования муниципальных образований.

Исследование реализации прав населения муниципального образования в

данной сфере на уровне городских округов обусловлено рядом обстоятельств. Во-

первых, в период с 2014 по 2019 г. в Федеральный закон № 131-ФЗ было внесено

ряд изменений, которые затронули сферу территориальной организации местного

самоуправления. Главным образом, новации федерального законодательства о

местном самоуправлении касаются изменения и совершенствования правового

статуса городских округов, порядка их образования, а также изменение форм и

степени участия населения муниципального образования в производстве

муниципально-территориальных изменений. Поэтому существует необходимость

в оценке указанных новелл федерального законодательства и рассмотрение

практики их реализации.

Во-вторых, городские округа занимают особое место в действующей системе

территориальной организации местного самоуправления. В первую очередь

значительную роль играют городские округа, в основе которых лежат крупные

города, именно они характеризуются значительной концентрацией населения,

наличием сложившийся, развитой инфраструктуры, что обуславливает их особую

роль в социально-экономическом развитии субъектов РФ. Президент РФ В.В.

Путин в послании к Федеральному Собранию от 1 марта 2018 г. высказал идею, что

крупные города должны играть важное значение в пространственном развитии

России4.

Поэтому учитывая особую роль городских округов в социально-

экономическом развитии субъектов РФ имеет важное значение рассмотрение

реализации прав населения муниципального образования на участие в решении

4 Послание Президента РФ Федеральному Собранию РФ от 1 марта 2018 г. // Российская газета. 2018. 2 марта.
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вопросов в сфере производства муниципально-территориальных изменений,

территориального планирования и градостроительного зонирования

муниципальных образований на уровне городских округов.

Комплексное исследование прав населения муниципального образования в

данной сфере, форм их реализации и механизм судебной защиты указанных прав

является важнейшей задачей науки конституционного и муниципального права,

что свидетельствует об актуальности темы исследования.

Степень научной разработанности темы исследования. Исследование

прав населения муниципального образования в сфере территориальной

организации местного самоуправления в юридической литературе имеет

фрагментарный характер, их характеристика раскрывается в трудах следующих

отечественных ученых: Н.С. Бондаря, Е.В. Гриценко, Т.Г. Гуниной, А.Р. Еремина,

Л.В. Овчинниковой, Р.М. Усмановой, Е.С. Шугриной, В.А. Щепачева и др.

Характеристика права на установление состава территории и границ

муниципального образования, в качестве субъективного публичного права

рассмотрена с учетом работ Армина фон Богданди, А.Ф. Васильевой, А.В.

Винницкого, А.И. Елистратова, Г. Еллинека, А.Б. Зеленцова, Б.А. Кистяковского,

А.А. Рождественского, М. Столиеза (M. Stollies), Ю.Н. Старилова, Э.В. Талапиной,

Петера М. Хубера.

Проблемы территориальной организации местного самоуправления,

правового регулирования производства муниципально-территориальных

изменений и соотношения административно-территориального устройства

субъекта РФ и территориальной организации местного самоуправления раскрыты

в трудах И.В. Бабичева, О.И. Баженовой, Т.М. Бялкиной, В.И. Васильева, В.И.

Выдрина, А.К. Гагиева, А.Н. Диденко, Ю.В. Ермолаевой, Е.П. Забелиной, А.Н.

Костюкова, А.Н. Кокотова, И.В. Лексина, А.Н. Черткова, А.Н. Максимова, С.В.

Нарутто, Р.В. Петухова, С.Д. Панова, Н.Л. Пешина, Д.М. Худолея, К.М. Худолея,

Л.А. Шарниной, Е.С. Шугриной и др.

Исследование форм реализации прав населения муниципального

образования в сфере производства муниципально-территориальных изменений,
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территориального планирования и градостроительного зонирования

муниципальных образований основано на работах специалистов в области

конституционного и муниципального права, характеризующих отдельные

институты муниципальной демократии. Среди них труды: С.А. Авакьяна, Н.С.

Бондаря, С.В. Васильевой, И.В. Выдрина, Е.В. Гурнак, Н.В. Джагарян, А.А.

Джагарян, О.А. Дементьевой, А.Н. Дементьева, С.С. Зенина, С.В. Нарутто, А.А.

Павлова, А.В. Сигарева, А.В. Савоськина, С.Г. Соловьева, Д.В. Сенниковой, Л.А.

Нудненко, А.В. Нечкина, В.В. Комаровой, О.А. Кожевникова, И.Ю. Остаповича,

А.Е. Помазанского, В. Холопова и др.

В научной литературе исследованию форм реализации, механизму судебной

защиты прав населения муниципального образования на участие в решении

вопросов в сфере производства муниципально-территориальных изменений,

территориального планирования и градостроительного зонирования


[…]


участия населения муниципального образования в процедурах связанных с

изменением границ муниципальных образований и их преобразованием.

В положениях главы 2 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» допускается производство изменений в территориальной организации

местного самоуправления «с учетом мнения населения» и «с согласия населения».

В первоначальной редакции Федерального закона № 131-ФЗ, одним из

концептуальных положений было разделение правовых категорий «мнение

населения» и «согласие населения». Закон предусматривал, что в случае

производства наиболее важных муниципально-территориальных изменений

необходимо было получать согласие населения муниципального образования с

использованием форм непосредственной демократии.

В период с 2007 по 2019 г. в Федеральный закон от 6 октября 2003 г. № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» было внесены ряд изменений, направленных на замену формы

получения согласия населения муниципального образования при производстве

муниципально-территориальных изменений с использованием институтов

непосредственной демократии на выражение согласия населения

представительными органами муниципальных образований.

Федеральный закон от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ (в редакции от 29 декабря

2020 г.) предусматривает необходимость в 19 случаях получать согласие населения

муниципального образования при производстве муниципально-территориальных

изменений. В трех случаях, согласие населения, выражается посредством

284

голосования, предусмотренного ч. 3 ст. 24 Федерального закона № 131-ФЗ или на

сходе граждан. В четырнадцати случаях, согласие населения выражается

представительными органами местного самоуправления, в двух случая, форма

выражения согласия населения определяется уставами муниципальных

образований (ч. 6.2, 6.3 ст.13 Федерального закона № 131-ФЗ).

Таким образом, в результате внесенных изменений в Федеральный закон №

131-ФЗ, предусматривающих, выражение согласия населения представительными

органами муниципальных образований, приводят к смешиванию правовых

понятий «согласие население» и «мнение населения» используемых в главе 2

Федерального закона № 131-ФЗ. Поэтому такое законодательное регулирование

следует рассматривать в качестве отступлений от одного из концептуальных

положений Федерального закона № 131-ФЗ в первоначальной редакции.

Преобладание опосредованных форм участия населения муниципального

образования в решении вопросов в сфере территориальной организации местного

самоуправления не учитывает правовую позицию Конституционного Суда РФ,

высказанную в определении от 6 марта 2008 г. № 214-О-П, согласно которой

«законодатель связан необходимостью обеспечения выявления достоверного

мнения населения. Законодатель вправе установить дифференцированный порядок

учета мнения населения в отношении объективно различных по своей социально-

правовой природе и последствиям изменений границ территорий, в которых

осуществляется местное самоуправление. Должен исходить из того, что

территориальные изменения, напрямую затрагивающие интересы большинства

населения территории… требуют непосредственного волеизъявления населения».

В целях оптимизации участия в населения муниципального образования в

производстве муниципально-территориальных изменений предлагается

совершенствование форм участия населения муниципального образования с

учётом критерия значимости (важности) изменения.

При изменении границ муниципальных образований критерием,

определяющим существенность муниципально-территориального изменения,

является отнесение территорий отдельно входящих населенных пунктов и (или)
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поселений, входящих в состав муниципального района, муниципального,

городского округа, поселения к другим муниципальным образованиям (ч. 2, 2.1,

2.2, 2.3, 3 ст. 12 Федерального закона № 131-ФЗ).

Критерием, определяющим существенность муниципально-

территориального изменения при преобразовании муниципальных образований,

является:

1) изменение правового статуса муниципального образования;

2) объединение или разделение поселений, городских, муниципальных

округов или внутригородских районов либо объединение городского округа с

муниципальным округом;

3) присоединение поселения к городскому округу с внутригородским

делением или выделение внутригородского района из городского округа с

внутригородским делением.

В законопроекте предлагается в случае производства существенных

муниципально-территориальных изменений необходимость получения согласия

населения муниципального образования с использованием форм непосредственной

демократии (голосования по вопросам изменения границ муниципального

образования, преобразования муниципального образования или на сходах

граждан).

В остальных случаях, достаточно выявления мнения населения

муниципального образования, которое может быть выражено представительным

органом муниципального образования. Участие местного населения в

производстве таких муниципально-территориальных изменений может быть

обеспечено использованием институтов муниципальной демократии имеющих

делиберитивную природу (публичные слушания, опросы граждан и др.).

Кроме того, в законопроекте в целях создания дополнительных гарантий

участия населения муниципального образования в процедурах связанных с

изменением границ муниципальных образований предлагается закрепить в

положениях Федерального закона № 131-ФЗ обязательное проведение публичных

слушаний или опроса граждан по вопросам изменения границ муниципальных
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образований. Конкретная форма участия населения должна определяться Уставом

муниципального образования и (или) нормативным правовым актом

представительного органа муниципального образования.
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ПЕРЕЧЕНЬ

актов федерального законодательства, подлежащих признаю утратившими

силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием

федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации»

Принятие федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» не потребует признание утратившими силу, приостановлению,

изменению или принятию актов федерального законодательства.
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ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона «О внесении изменений в Федеральный

закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации»

Принятие федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» не потребует дополнительных бюджетных ассигнований из

федерального бюджета.