Отзыв на автореферат диссертации

Кустова Сергея Сергеевича

**на тему: «Право на установление состава территорий и границ
муниципального образования: конституционно-правовые гарантии и
практика реализации в городских округах (на материалах Сибирского
федерального округа)»,**

представленной на соискание ученой степени

кандидата юридических наук по специальности 12.00.02 –

конституционное право; конституционный судебный процесс;

муниципальное право. – Челябинск, 2021. – 29с.

Системная реформа российского муниципального права отразилась не только в ревизии муниципального законодательства, но и в изменении соответствующих конституционных положений (в ходе конституционной реформы 2020 года). Одним из основных векторов этого этапа реформы стал пересмотр территориальных основ местного самоуправления в России, связанное с этим изменение перечня видов муниципальных образований, а также законодательное допущение возможного, по усмотрению органов государственной власти субъектов РФ, отказа от поселенческой модели местного самоуправления. Рассмотренное в таком контексте право населения муниципального образования на участие в решении вопросов в сфере производства муниципально-территориальных изменений, территориального планирования и градостроительного зонирования возвращает к исходному пониманию задач местного самоуправления. При этом, что важно отметить, с учетом современного понимания различий между прямой, партисипаторной и делиберативной демократией муниципального уровня. Такой ракурс научного исследования указывает и на его актуальность, и на его теоретическую и методологическую основательность.

К безусловным достоинствам диссертационного исследования можно отнести:

- 1) установление автором юридической природы упомянутого права как комплексного и коллективного субъективного публичного права, определение его содержания как перечня правомочий (с.12);
- 2) классификацию С.С. Кустовым процедур производства муниципально-территориальных изменений (с.13);
- 3) описание им трех моделей территориальной организации местного самоуправления, которые могут быть сформированы в субъектах РФ (с.14);
- 4) выделение двух моделей правового регулирования территориальной организации публичной власти в субъектах РФ в пределах Сибирского федерального округа (с.15);
- 5) системный анализ тенденций и дефектов развития российского муниципального законодательства, а также законодательства субъектов РФ об их административно-территориальном устройстве (с.13,14,15) и некоторые иные выводы научного исследования.

Вместе с тем, некоторые вопросы, входящие в предмет диссертационного исследования, требуют уточнения. Определяя содержание субъективного публичного права, автор закономерно обращается и к юридической характеристике самого субъекта права на установление состава территории и границ муниципального образования. Таким субъектом он считает население муниципального образования, связывая его правосубъектность с общностью проживания и интересов. Между тем общность интересов не предопределяется и не гарантируется общностью проживания; всегда существующее многообразие социальных групп и соответствующих корпоративных интересов в местном сообществе может быть преобразовано в единый (местный публичный) интерес исключительно за счет системы публичного представительства. Понятие территориального коллектива (территориальной корпорации), возникшее на рубеже XIX- XX вв. в конституционном праве Франции (Леон Дюги) и воспринятое российским конституционализмом (Ф.Ф. Кокошкин) основано на признании публично-

правовой репрезентации как обязательного юридического условия субъектности населения в правовом (а не социологическом) смысле. С учетом этого обстоятельства перечень юридических характеристик населения муниципального образования как субъекта права может быть дополнен.

Определенной строгости требует и терминология, адресованная конституционной реформе 2020 года. Автор неоднократно говорит о поправках, внесенных в Конституцию РФ (например, с.25). Но изменения в Конституцию РФ, затронувшие институт местного самоуправления, были внесены Законом РФ о *поправке* к Конституции РФ от 14 марта 2020 г. № 1-ФКЗ «О совершенствовании регулирования отдельных вопросов организации и функционирования публичной власти». С точки зрения авторов Закона, поправка была одна, хотя и системная.

И все-же сформулированные вопросы не снижают значимости диссертационного исследования. Они, скорее, определяют возможные направления дальнейших исследований по данной теме.

В целом диссертация С.С. Кустова является самостоятельной, обладающей внутренним единством научной работой, в которой содержится решение значимой для российского конституционного и муниципального права задачи разработки теоретических основ и модели публично-правового регулирования права населения муниципального образования на участие в решении вопросов в сфере производства муниципально-территориальных изменений, территориального планирования и градостроительного зонирования. Решение этой задачи имеет практическое значение для совершенствования российского муниципального законодательства, сохранения и развития традиций местного самоуправления в России. Все это свидетельствует о заметном личном вкладе соискателя в развитие науки отечественного конституционного права. Результаты диссертационного исследования отражены в достаточном количестве научных публикаций автора в рецензируемых журналах (включая журналы, рекомендуемые ВАК для такого рода публикаций).

Вышеизложенное позволяет сделать вывод о том, что диссертационное исследование С.С. Кустова «Право на установление состава территории и границ муниципального образования: конституционно-правовые гарантии и практика реализации в городских округах (на материалах Сибирского федерального округа)» соответствует требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.02 – конституционное право; конституционный судебный процесс; муниципальное право.

03.12.2021

Заведующая кафедрой государственного и муниципального права
БУ ВО ХМАО – Югры «Сургутский государственный университет»,
доктор юридических наук, доцент

Н.А. Филиппова

628412, ул. Ленина, 1, к.701, г. Сургут, ХМАО-Югра
filippova_na@surgu.ru ; 8-922-654-85-41

Филипповой Н.А.

заверяю

Начальник

ЮрФК СурГУ

Дата « 12 »

12 2021г.

Подпись

Елены Шенсикова О.Н.